
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 283 del 27/11/2023    

Repertorio Generale n. 1467  del 27/11/2023 

Oggetto:  FORNITURA  LIBRI  PER  LA  BIBLIOTECA  COMUNALE  S.  AGOSTINO- 
DECRETO  MINISTRO  DELLA  CULTURA  N.  8  DEL  14.01.2022  -  APPROVAZIONE 
ELENCO  DITTE  IN  POSSESSO  DEI  REQUISITI  STABILITI  DAL  DECRETO. 
AFFIDAMENTO DIRETTO SENZA RICORSO AL MEPA.  IMPEGNO  DELLA SPESA. 
CIG ZF93D48B12. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

V SERVIZIO TURISMO E SPORT - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Ufficio Cultura 

Determinazione Dirigenziale n. 283 del 27/11/2023  
  

Oggetto:  FORNITURA  LIBRI  PER  LA  BIBLIOTECA  COMUNALE  S.  AGOSTINO- 
DECRETO  MINISTRO  DELLA  CULTURA  N.  8  DEL  14.01.2022  -  APPROVAZIONE 
ELENCO  DITTE  IN  POSSESSO  DEI  REQUISITI  STABILITI  DAL  DECRETO. 
AFFIDAMENTO  DIRETTO SENZA RICORSO AL MEPA.  IMPEGNO  DELLA SPESA. 
CIG ZF93D48B12. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso:

 che con Decreto del Ministro della Cultura n. 8 del 14 Gennaio 2022 recante “Disposizioni 
attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n.234”;

 che nell’ambito di questo Fondo, il Ministro della Cultura ha stanziato somme destinate, 
nello specifico, a contributi per l’acquisto di libri anche da parte delle Biblioteche comunali  
aperte al pubblico, a condizione che l’acquisto abbia per oggetto libri a stampa e vengano 
coinvolte almeno 3 librerie presenti sul territorio provinciale o della città metropolitana, 
ove ha sede la Biblioteca riconosciuta beneficiaria del predetto contributo;

 che tale misura ha il chiaro obiettivo di offrire un sostegno immediato al mercato del libro, 
salvaguardando la pluralità dei diversi attori che in esso operano e al contempo di stimolare 
una più stretta collaborazione territoriale tra Biblioteche, Librerie e Case editrici.

VISTO il nuovo codice degli appalti, introdotto dal D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

Preso atto che con il presente affidamento non viene superata la soglia prevista per l’affidamento 
diretto.

Dato  atto  che il  costo  complessivo  per  la  fornitura  dei  beni,  definibile  sulla  base del  Fondo 
assegnato dal Ministro della Cultura, è quantificabile in € 8.464,15 IVA esente in quanto assolta 
dall’editore  ai  sensi  dell’art.74  comma  1,  lett.  C  del  DPR  633/72  e  Circolare  Min.  328  del  
24/12/1997, da suddividere almeno tra tre Ditte, è pertanto inferiore alla soglia suddetta.

copia informatica per consultazione



Ritenuto, quindi, procedere attraverso un affidamento diretto a Ditte qualificate per la fornitura 
in oggetto, senza ricorrere al mercato elettronico, sia idoneo al soddisfacimento dello specifico 
fabbisogno  dell’Amministrazione  Comunale  e  risponda a  criteri  di  buona  amministrazione  ed 
economicità della procedura.

Vista la Determina Dirigenziale n. 230 del 31/10/2023 con la quale è stato approvato lo schema di 
Avviso pubblico per predisporre un elenco di operatori economici a cui affidare, successivamente, 
la fornitura di libri per la Biblioteca Comunale di Taormina:

Accertato che a seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico avvenuto il 06/11/2023, alla data 
di scadenza prevista per il 12/11/2023, sono pervenute n. 5 manifestazioni d’interesse da parte 
delle Librerie. 
Tenuto  conto  del  criterio  di  prossimità  territoriale,  della  data  e  dell’ora  di  arrivo  della 
documentazione della manifestazione di interesse presso il protocollo dell’Ente, risultano, in ordine 
cronologico di arrivo, le tre seguenti Librerie::

1. Libreria Mondadori Point di Raspa Fabio,  Via IV Novembre n. 162, Furci Siculo, (prot. n. 
35935 del 07/11/2023);

2. Libreria Feltrinelli Point di Russo Giuseppe, Via Ghibellina n.32 Messina, (prot. n. 35965 del  
07/11/2023);

3. Libreria Bonanzinga di Bonazinga Daniela, Via XXVII Luglio n.78, Messina, (prot. n.  36056 
del 07/11/2023).

Preso atto che con la Determina Dirigenziale n. 230 del  31/10/2023 è stato accertato al Titolo 2, 
Tip. 101, Cat. 2, Cap. 20101.02.21010213 (acc.n.  378/2023) il contributo di € 8.464,15  concesso,  
giusto D.D.G. n. 614 del 22/08/2023 a favore della Biblioteca Comunale di Taormina e prenotata la 
predetta  somma  alla  Missione  12,  Programma  7,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo 
12071.03.01207114 (Pren. n. 1499/2023) del bilancio di previsione 2023-2025.

Considerato  che per l’assegnazione dell’incarico ai fornitori viene utilizzato unicamente il criterio 
della prossimità territoriale, nel rispetto dei vincoli posti dal Decreto Ministeriale.

Ritenuto,  pertanto, di affidare l’incarico per l’importo complessivo di €  8.464,15 da suddividersi 
equamente tra ciascuna delle seguenti Librerie con un importo cadauna pari ad € 2.821,38:

1. Libreria Mondadori Point di Raspa Fabio,  Via IV Novembre n. 162, Furci Siculo, (prot. n. 
35935 del 07/11/2023).

2. Libreria Feltrinelli Point di Russo Giuseppe, Via Ghibellina n.32 Messina, (prot. n. 35965 del  
07/11/2023);

3. Libreria Bonanzinga di Bonazinga Daniela, Via XXVII Luglio n.78, Messina, (prot. n.  36056 
del 07/11/2023);

Rilevato  che  il  pagamento  del  corrispettivo  avverrà  ad  avvenuta  e  regolare  fornitura  dietro 
presentazione di fattura elettronica.

Evidenziato infine che è stato richiesto  e ottenuto il CIG ZF93D48B12

D E T E R M I N A

copia informatica per consultazione



Per quanto in narrativa riportato e che si intende integralmente trascritto:

1.  di approvare l’elenco delle Ditte che hanno presentato manifestazione d’interesse e  che sono 
state ammesse alla fornitura di libri per la Biblioteca comunale di cui al sotto riportato elenco:

 Libreria Mondadori Point di Raspa Fabio, Via IV Novembre n. 162, Furci Siculo,  
(prot. n. 35935 del 07/11/2023).

 Libreria Feltrinelli Point di Russo Giuseppe, Via Ghibellina n. 32 Messina, (prot. n. 
35965 del 07/11/2023);

 Libreria Bonanzinga di Bonazinga Daniela, Via XXVII Luglio n. 78, Messina, (prot. n. 
36056 del 07/11/2023);

2.  di impegnare la  somma di  €  8.464,15 disponibile  alla  Missione 12,  Programma 7,  Titolo 1, 
Macroaggregato 03, Capitolo 12071.03.01207114 (Pren. n. 1499/2023) del bilancio di previsione 
2023-2025 suddividendola secondo gli importi di seguito indicati:

DITTA IMPORTO

Libreria Mondadori Point di Raspa Fabio, Via IV Novembre n. 162, 
Furci Siculo (ME) € 2.821,38

Libreria Feltrinelli Point di Russo Giuseppe, Via Ghibellina n. 32, 
Messina € 2.821,38

Libreria Bonazinga di Bonazinga Daniela, Via XXVII Luglio n. 78, 
Messina € 2.821,38

3.  di  affidare,  pertanto,  la  fornitura  di  libri  per  la  Biblioteca  comunale  per  l’importo 
complessivo di € 8.464,15  IVA esente, alle seguenti Ditte:

DITTA IMPORTO

Libreria Mondadori Point di Raspa Fabio, Via IV Novembre n. 162, 
Furci Siculo (ME) € 2.821,38

Libreria Feltrinelli Point di Russo Giuseppe, Via Ghibellina n. 32, 
Messina € 2.821,38

Libreria Bonazinga di Bonazinga Daniela, Via XXVII Luglio n. 78, 
Messina € 2.821,38

4. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto visto di 
regolarità contabile.

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 283 del 27/11/2023

Ufficio.4     Ufficio Cultura 

Oggetto:      FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE S. AGOSTINO- DECRETO MINISTRO 
DELLA CULTURA N. 8 DEL 14.01.2022 - APPROVAZIONE ELENCO DITTE IN POSSESSO DEI 
REQUISITI STABILITI DAL DECRETO. AFFIDAMENTO DIRETTO SENZA RICORSO AL MEPA. 
IMPEGNO DELLA SPESA. CIG ZF93D48B12 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 12071.03.01207114 1623/2023 € 8.464,15

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 27/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


